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Formanden: Sammen med denne sag 
foretages den næste sag på dagsordenen, 
nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om kommunale valg. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 71, 
fremsættelsen i tidenden sp. 42). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Holger Eriksen: Kun på et enkelt punkt 
adskiller de to lovforslag sig fra dem, der 
var til behandling i den foregående samling. 
Den højtærede indenrigsminister har taget 
hensyn til en af de kritiske bemærkninger, 
jeg gjorde med hensyn til formerne for 
optælling af stemmesedler. Det er jeg 
naturligvis taknemlig for, men det er jo, 
når alt kommer til alt, kun en detalje i 
det store hele. 

I øvrigt skal j eg blot henvise til min tale 
ved første behandling i forrige samling og 
så gøre opmærksom på, at vi i valglovs- 
udvalget har arbejdet på den måde, at vi 
fra statistisk departement via indenrigs- 
ministeriet har søgt at fremskaffe oplys- 
ninger om, hvorvidt der er muligheder for 
at lave en helt ny ordning. Det er naturlig- 
vis umuligt på nærværende tidspunkt at 
sige noget bestemt derom, men de bereg- 
ninger, vi allerede har fået, giver vel grund- 
lag for visse forhåbninger om, at det allige- 
vel skal lykkes for udvalget at arbejde sig 
frem til et andet system end det, vi anven- 
der i øjeblikket. 

Harald Nielsen: Ja, jeg kan også henvise 
til den tale, jeg holdt, da de to tilsvarende 
lovforslag var til behandling i sidste folke- 
tingssamling. 

Jeg har kun en enkelt tilføjelse at gøre 
til det, jeg sagde dengang, og den angår de 
i forslaget til folketingsvalglov foreslåede 
nye lapperier med hensyn til udarbejdelsen 
af valglister. Jeg er blevet gjort opmærk- 
som på, at med den fremskredne kontor- 
teknik, man har nu om stunder, skulle 
man være i stand til med de hulkort- 
systemer, man arbejder med, at udarbejde 
vàlglisterne umiddelbart efter, at valget er 
udskrevet, og hvis man så samtidig pålagde 
kommunerne pligt til at udsende kort til 
vælgerne, der oplyste dem om, at de stod 

på valglisten, ville det være en betydelig 
forenkling. Det vil jeg gerne have at vi 
drøfter i det udvalg, som skal nedsættes. 

Poul Sørensen: Mit partis principielle 
stilling over for de to lovforslag gav vi 
udtryk for i forrige samling, og jeg skal 
henvise. hertil. 

De lovforslag, der er til behandling her, 
omhandler jo i og for sig kun enkeltheder 
i selve de to valglove. Det arbejde, der 
først og fremmest har beskæftiget os i ud- 
valget, har været af mere vidtgående 
karakter, som det allerede er nævnt her 
fra talerstolen, idet vi har drøftet spørgs- 
målet om et helt nyt grundlag for valg- 
lovene og spørgsmålet om en ændring af 
visse egnes kredsinddeling. Om disse proble- 
mer vil interessen samle sig, og jeg skal 
på mit partis vegne udtrykke håbet om, 
at vi kan nå. til enighed på det grundlag, 
som her er fremlagt. 

Helge Larsen: Jeg er ikke i samme situa- 
tion som de foregående ærede ordførere, 
at jeg kan henvise til, hvad jeg sagde ved 
behandlingen af de tilsvarende lovforslag i 
forrige samling, idet den nuværende højt- 
ærede handelsminister dengang var mit 
partis ordfører. Men for min gruppes ved- 
kommende gælder, at de synspunkter, som 
det daværende ærede medlem hr. Bauns- 
gaard dengang fremførte, fuldt ud dækker 
vor opfattelse, og jeg har i og for sig blot 
den lille tilføjelse at gøre i anledning af en 
bemærkning af det ærede medlem hr. Holger 
Eriksen, at de beregninger og statistiske 
oplysninger, som udvalget har fået, har 
jeg naturligvis ikke haft lejlighed til at se, 
Jeg glæder mig til at stifte bekendtskab 
med dem og skal så også drage mine kon- 
klusioner deraf. 

Aksel .Larsen: Jeg har det naturligvis 
ligesom foregående ærede ordførere: jeg 
kan henvise til, hvad jeg sagde ved be- 
handlingen af lovforslagene i fjor. Det 
drejer sig jo ikke om en ny fremsættelse, 
som visse folk vil bilde sig ind, men det 
drejer sig om en genfremsættelse. 

Jeg vil imidlertid tillade mig at tilføje, 
at den kulegravning af valglovene, vi tog 
fat på i det nedsatte udvalg i fjor, viste sig 
at blive et meget stort arbejde, navnlig 


